- 1 -

地大学校办发〔2023〕18号

各分党委（党总支部）、各单位：

    现将《中国地质大学（武汉）本科专业自评估实施方案》印

发给你们，请认真执行。

中国地质大学（武汉）学校办公室

              2023 年 6 月 22 日

- 2 -

为贯彻落实全国教育大会和新时代全国高等学校本科教育

工作会议精神，根据《深化新时代教育评价改革总体方案》《普

通高等学校本科教育教学审核评估实施方案（2021-2025 年）》

（教督〔2021〕1号）、《普通高等教育学科专业设置调整优化

改革方案》（教高〔2023〕1号）等文件要求，进一步加强本科

专业内涵建设和特色发展，持续提高本科专业水平和人才培养

质量，学校决定开展本科专业自评估工作（以下简称评估工作）。

为明确评估工作的目的与要求，保证评估工作顺利实施，切实

发挥评估工作自查自纠作用，制定本方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习

贯彻党的二十大精神和习近平总书记关于教育的重要论述，坚

持“学生中心、成果导向、持续改进”为核心的教育教学理念，

突出培养一流人才、服务国家战略需求、争创世界一流的导向，

以评促建、以评促改、以评促强，进一步调整优化学校专业结构，

形成地学特色鲜明、多学科专业协调发展的专业生态，全面提

高人才自主培养质量，建设学校高质量教育体系，主动服务高

等教育高质量发展和国家战略需求。

二、总体要求

将立德树人成效作为检验学校人才培养工作的根本标准，

贯彻“定位精准、管理规范、质保有效、动态提升”工作方针，

- 3 -

调整专业结构，优化专业布局，提高专业办学水平，提升质量保

障能力。重点围绕各专业的办学条件、管理工作、教学质量和人

才培养成效开展综合评估工作，引导学院明确专业办学定位、

谋划专业发展方向、聚焦突出问题、组织开展高质量的专业教

学改革工作，持续提升人才培养与专业发展的匹配度、与社会

需求的适应度；强化学院质量保障工作的主体意识，进一步完

善校内自查、自评、自纠的制度与机制，健全以学院自我评估为

基础的教育教学质量保障体系；依据评估结果开展专业扶持工

作，探索新专业及交叉学科专业设置方向，持续优化学校专业

布局，不断提升专业服务国家高质量发展的能力。

三、评估原则

（一）目标导向原则。引导各专业建立满足新时代高等教

育高质量发展要求、符合学校发展定位、适应社会经济发展需

求的专业培养目标，依据目标完善专业人才培养的全过程监测，

建立健全专业人才培养质量保障体系。

（二）持续发展原则。以评促建、以评促改、以评促强，注

重查找专业建设和发展中的问题，提出切实可行的改进建议，

建立专业建设情况常态监测与反馈机制，加大对专业建设的投

入，并持续跟踪改进。

（三）客观评判原则。强调客观评判，评估工作以高等教育

质量监测国家数据平台的数据为依据，考察专业自评报告及各

类评估指标的达成情况。

（四）综合考察原则。材料审阅与现场考察相结合，专家组

工作采取资料审阅与现场考察相结合的工作方式，强调数据定

- 4 -

量分析与专家定性判断相结合，综合考察专业现状与发展潜力。

四、评估对象

本次专业评估的对象为已有一届及以上本科毕业生的招生

专业（截止 2022年 8 月），其中已通过国家专业认证并在有效

期内的专业，可不参评，直接认定为学校专业评估最高等级。各

学院设立的专业方向、基地班、试验班等归属于本科专业目录

相应专业参加评估。

五、评估内容与指标体系

评估内容包括各本科专业建设基本情况、发展与办学成效。

考察内容包括学院对各专业建设的思考及规划、落实立德树人

根本任务、专业师资力量、教学资源建设、人才培养质量及效果、

教育教学研究与改革、质量保障机制建设、特色发展等方面。

本评估指标体系在参考教育部和同类高校专业评估经验的

基础上，结合我校实际确定。指标体系在充分重视定量评估指

标的同时，对部分不宜定量评估而又重要的指标，采取定性的

评估方法。学校本科专业评估通用指标体系设有一级指标 6 项

（含特色项目 1 项），二级指标 20 项，主要观测点 44 个。专

业评估指标体系及指标内涵见附件。

六、组织与实施

（一）组织机构

学校成立专业评估工作组，组长由分管本科教学工作的校

领导担任，本科生院常务副院长为副组长，成员为各学院分管

本科教学工作的副院长，负责评估工作的部署与组织；成立评

估专家组，成员为校内外一流专业负责人、本科教学管理工作

- 5 -

专家、学校教学指导委员会成员等，负责评估工作的实施，形成

评估结论，给出持续改进的意见和建议；本科教学督导负责检

查评估材料，督促整改。

本科专业评估的安排与协调工作由本科生院教学质量管理

与评估办公室负责。

（二）评估程序

本科专业评估工作分为学院自评、学校评估和总结整改三

个阶段。

1.学院自评。学院依据专业基础办学状态数据及专业评估

指标撰写自评报告，阐述专业办学理念，总结专业建设特色，梳

理存在的问题及整改措施。学院根据各专业建设情况进行自评，

形成自评结论。各专业自评报告及支撑材料经学院党政联席会

审议通过后报送本科生院。（8月中旬完成）

2.学校评估。学校组织评估专家分组开展评估工作，评估工

作分为资料审阅与现场考察两个部分。专家审阅学院专业建设

工作自评报告、一流专业建设任务书和状态数据情况，确定问

题清单并给出初步结论；对需要进一步核查和印证的问题在现

场考察过程中进行交流，完成工作后，依据指标体系标准进行

评判，形成评估结论。（8 月下旬至 9月中旬）

3.总结与整改。各专业根据专家反馈意见进行整改工作，由

本科生院督促推进完成。（9月下旬至 10月中旬）

七、评估结论及应用

学校根据各学院和专业提交的材料和专家意见，将专业评

估结论分为优秀、良好、合格、不合格四级，并以适当方式予以

- 6 -

公布。

本次专业评估结论将根据学校关于专业结构优化相关文件

要求作为专业结构动态调整、专业建设质量评价、分配经费投

入的重要依据。

 中国地质大学（武汉）学校办公室             2023年 6月 22日印发

	doc_mark